
（随意契約関係様式１） 

随意契約結果及び契約内容 

① 件 名 町道雫石環状線外スノーポール等設置業務委託 

② 契 約 日 令和５年１１月 ２日 

③ 契 約 期 間 
令和５年１１月 ２日から 

令和５年１１月３０日まで 

④ 契 約 の 概 要 設置業務 １式 

⑤ 契 約 の 相 手 方 
岩手県岩手郡雫石町中町 7 番地４ 

特定非営利活動法人 しずくいし 理事長 土橋 幸男 

⑥ 契 約 金 額 
金 １,０４５，０００円 

（うち取引に係る消費税額及び地方消費税額金 95,000 円） 

⑦ 
随 意 契 約 と し た 

根 拠 条 項 

地方自治法施工令第 167 条の 2 第 1 項第 2 号及び雫石町営建設工

事等の契約に係る指名競争入札及び随意契約事務処理要領第 4 第 2

号イ及び雫石町契約規則第 19 条ただし書きの規定による 

⑧ 
随 意 契 約 と し た 

理 由 

町道除排雪業務の安全性・効率性を確保するための業務であり、現

場状況に精通している者でなければ、適切な施行ができないため。 

⑨ 
随意契約の相手方 

を 選 定 し た 理 由 
令和５年度町道除排雪業務委託の受注予定者 

⑩ 予定価格、見積参加者及び見積金額等 

開 札 日 時 令和５年１１月 １日 １３時１５分 

予定価格（税込） 1,070,300 円 予定価格（税抜） 973,000 円 

見 積 参 加 者 第 １ 回 第 ２ 回 摘 要 

特定非営利活動法人 

しずくいし 
950,000 円 円  

 円 円  

 円 円  

 円 円  

 円 円  

⑪ 発 注 担 当 課 地域整備課 

 



（随意契約関係様式１） 

随意契約結果及び契約内容 

① 件 名 令和５年度町道除排雪業務委託 

② 契 約 日 令和５年１１月 ２日 

③ 契 約 期 間 
令和５年１１月 ２日から 

令和６年 ３月３１日まで 

④ 契 約 の 概 要 
町道の除排雪を行い、冬季間の円滑な交通を確保するための作業車

両ごとの作業時間、または回数の単価契約 

⑤ 契 約 の 相 手 方 
岩手県岩手郡雫石町中町 7 番地４ 

特定非営利活動法人 しずくいし 理事長 土橋 幸男 

⑥ 契 約 金 額 別紙のとおり 

⑦ 
随 意 契 約 と し た 

根 拠 条 項 

地方自治法施工令第 167 条の 2 第 1 項第 2 号及び雫石町営建設工

事等の契約に係る指名競争入札及び随意契約事務処理要領第 4 第 2

号イ及び雫石町契約規則第 19 条ただし書きの規定による 

⑧ 
随 意 契 約 と し た 

理 由 
別紙のとおり 

⑨ 
随意契約の相手方 

を 選 定 し た 理 由 
別紙のとおり 

⑩ 予定価格、見積参加者及び見積金額等 

開 札 日 時 令和５年１１月１日 １３時０５分 

予定価格（税込） 別紙のとおり 予定価格（税抜） 別紙のとおり 

見 積 参 加 者 第 １ 回 第 ２ 回 摘 要 

特定非営利活動法人 

しずくいし 
別紙のとおり 円  

 円 円  

 円 円  

 円 円  

 円 円  

⑪ 発 注 担 当 課 地域整備課 

 



別紙  随意契約理由 

 

除排雪業務は、除雪車両の高度な運転技術や除雪業務に対しての知識が必要であり、また、当

町は広大な面積を有し、地形や地区毎に積雪状況等の条件が異なることから、町内道路事情に精

通していることが求められる。さらに除雪計画路線延長が約 410 ㎞と長距離で、幹線路線から生

活路線まで多岐に渡るため、除雪業務には、町所有の除雪車両のみでは、安全で快適な通行の確

保には対応できず、このほかに大型車から小型除雪車、歩道除雪車等、総台数として 40 台程度

必要となる。しかし、これらの除雪車両と運転技術を有する運転手の確保が大きな課題となって

しまう。 

 なお、町有除雪車両に対し、個別業者から運転手として派遣を受けることについては、派遣す

る側（業者）において、厚生労働省へ「労働者派遣事業の適正な運営の確保及び派遣労働者の保

護等に関する法律」（以下「労働者派遣法」）第５条に規定する申請を行わなければならず、かつ

「労働者派遣事業の適正な運営の確保及び派遣労働者の保護等に関する法律施行令」第９条に

規定する手数料が発生し業者負担が大きく、加えて離職後１年以内の人を元の勤務先に派遣す

ることが禁止（労働者派遣法第 40 条の９）されているため、当該業務で求められている「町内

道路事業に精通しかつ高度な運転技術を有するもの」の連続した派遣を受けることができず、当

該業務の目的を遂行できない。 

以上のことを踏まえ、当該業務には、効率的に作業車両と人材の確保が必要となることから、

町内道路事情に精通した建設業者等で構成される団体と契約することが妥当であり、建設業者

が多く加入し、必要とされる車両並びに能力を有する人材確保ができ、目的の遂行に必要となる

除雪体制を整えることができること、さらに過去の当該業務の実績を勘案して「ＮＰＯ法人しず

くいし」との一者随意契約が妥当であると判断した。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



（単位：円）

作 業

区 分
単位

時間

時間

時間
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時間

時間

時間

時間

時間

時間

時間

時間

時間

時間

時間

時間

時間

時間

時間

回

台

時間

時間

時間

時間

時間

時間

時間

時間

時間

回

時間小型ロータリ車7kw(9ps) 14,000 15,400 12,000 13,200 85.71% 決　定

トラック7t 4×4 20,90019,000

トラック8t 4×4 20,900

ドーザ16t 3.1-3.3㎥　ﾏﾙﾁﾌﾟﾗｳ 27,000 29,700 25,000 27,500 92.59% 決　定

25,850

20,900

24,200

27,500

23,100

決　定

トラック5t 4×4 13,800

決　定

決　定

33,000

34,100

36,300

グレーダ油圧式 4.0m

32,000

36,300

31,000ドーザ16t 3.1-3.3㎥

31,900

15,500

18,500

30,000

42,000

15,40014,000

決　定

決　定

決　定

決　定

ドーザ14t 2.5-3.0㎥

21,000

28,600

22,000

25,000

決　定

ドーザ11t 2.1㎥

17,500

17,800

27,50025,000

グレーダ油圧式 4.0m

19,000

29,70027,000

19,250

19,580

決　定

決　定

決　定96.15%

90.47%

88.00%

19,000

決　定

94.61%

93.75%

96.87%

97.14%

決　定

決　定

摘 要

決　定

決　定

決　定

決　定

決　定

決　定

決　定

決　定

決　定

決　定

決　定

決　定

決　定

決　定

決　定

請 負 率
( 小 数 点 以 下

第 ３ 位 以 下 切 捨 )

92.85%

95.45%

88.46%

90.38%

86.20%

85.71%

83.78%

98.33%

82.50%

97.36%

93.75%

75.00%

76.74%

93.54%

89.18%

95.23%

83.33%

91.93%

13,000

26,000

28,500

ドーザ11t 2.1㎥ 29,000 31,900

ドーザ14t 2.5-3.0㎥

29,000

38,50035,000

31,900ドーザ12t 2.3㎥

ドーザ13t 2.4-2.6㎥ 31,000 34,100

ドーザ8t 1.3-1.4㎥ 28,600

ドーザ9t 1.5-1.7㎥ 26,000 28,600

30,000

15,40014,000

ホイールローダ　0.4㎥

31,350

20,350

33,000

29,000

33,000 36,300

15,000

12,300

7,480

11,800

19,250

12,980

13,530

16,500

17,050

6,800

46,200

落 札 金 額

21,450

23,100

25,300

25,850

27,500

23,000

23,500

25,000

20,000

見 積 書

記 載 金 額

19,500

21,000

22,000

（別紙）見積合せ調書

機 種 ・ 規 格
予 定 価 格

( 税 抜 )
予 定 価 格

ドーザ5t 0.8㎥ 21,000 23,100

ドーザ7t 1.2㎥ 22,000 24,200

ドーザ6t 1.0㎥ 21,000 23,100

40,70037,000

ホイールローダ　0.3㎥ 13,20012,000

33,000ドーザ19t 3.4-3.7㎥ 44,00040,000

34,100

小型ロータリ除雪車28kw（38ps） 21,000 23,100 17,500

31,000

33,000

(調書作成者）

執行日時及び場所

見 積 参 加 者

件 名

特定非営利法人　しずくいし

令和５年度町道除排雪業務委託

令和５年１１月１日　１３時０５分　町長室

機

械

貸

付

機

械

持

込

地域整備課　技師　村田　康熙　印

37,000 40,700

フォークリフト　1.5t級 383,900349,000

トラック4t 4×4

決　定

15,180

87.03%

28,600 96.29%

17,60016,000

270,000

26,000

29,700

グレーダ油圧式 3.7m

決　定

決　定

決　定92.10%

93.68%

14,30013,000

ホイールローダ　0.5㎥ 17,60016,000

14,300

297,000

13,00015,40014,000

ダンプトラック2t 7,7007,000

雪道巡回工 25km以下 ﾗｲﾄﾊﾞﾝ 92.85%14,300

77.36%

92.85%

98.57%

決　定

27,000

ドーザ16t 3.1-3.3㎥

26,000 28,600 89.65%

20,900

ロータリ除雪車 除雪幅 1.3-1.5m 60kw 35,200

ホイールローダ　0.6㎥

ロータリ除雪車 除雪幅 2.2-2.6m 160kw 61,60056,000

ロータリ除雪車 除雪幅 1.5-1.8m 90kw 47,30043,000

ロータリ除雪車 除雪幅 1.0m 30kw 19,000

26,000

23,500

凍結防止剤散布車 駆動方式4×4 3t級

 

  



（随意契約関係様式１） 

随意契約結果及び契約内容 

① 件 名 雫石町プレミアム商品券発行事業業務委託 

② 契 約 日 令和５年１１月 ９日 

③ 契 約 期 間 
令和５年１１月 ９日から 

令和６年 ３月２２日まで 

④ 契 約 の 概 要 雫石町プレミアム商品券発行事務 

⑤ 契 約 の 相 手 方 雫石商工会 会長 土橋 幸男 

⑥ 契 約 金 額 
金 ２５，８９８，２００円 

（うち取引に係る消費税額及び地方消費税額金５３６，２００円） 

⑦ 
随 意 契 約 と し た 

根 拠 条 項 
地方自治法施行令第 167 条の２第１項第２号の規定による 

⑧ 
随 意 契 約 と し た 

理 由 

当該事業は、町内の事業所を対象に実施するもので、取扱店の募集

及び換金等、当該事業実施の実績がある者でなければ契約の目的を

達することができないため。 

⑨ 
随意契約の相手方 

を 選 定 し た 理 由 

当該事業実施の実績があり、普段から町内の事業所に対して経営支

援を行っているため。 

⑩ 予定価格、見積参加者及び見積金額等 

開 札 日 時 令和５年１１月 ９日   ９時２０分 

予定価格（税込） 26,298,380 円 予定価格（税抜） 25,725,800 円 

見 積 参 加 者 第 １ 回 第 ２ 回 摘 要 

雫石商工会 25,362,000 円 円  

 円 円  

 円 円  

 円 円  

 円 円  

⑪ 発 注 担 当 課 観光商工課 

 



（随意契約関係様式１） 

随意契約結果及び契約内容 

① 件 名 令和５年度雫石町火葬場有価物引渡 

② 契 約 日 令和５年 11 月 15 日 

③ 契 約 期 間 
令和５年 11 月 15 日から 

令和６年３月 31 日まで 

④ 契 約 の 概 要 

①火葬業務により発生する残骨灰に含まれる有価物の回収、再資源化、
資源物の売却代金納入。 
②仕様書の定めに従い、必要な分別と関係法令に基づいた適正な処理
の実施。 
③発注者への履行報告。 

⑤ 契 約 の 相 手 方 
宮城県仙台市太白区秋保町長袋字上原 10－１ 

横浜金属商事株式会社 仙台事業所 取締役 鈴木 大輔 

⑥ 契 約 金 額 
金 1,053,360 円 

（うち取引に係る消費税額及び地方消費税額金 95,760 円） 

⑦ 
随 意 契 約 と し た 

根 拠 条 項 
地方自治法施行令第 167 条の２第１項第２号の規定による 

⑧ 
随 意 契 約 と し た 

理 由 

当該契約の施行には、専門的知識と技術を要することから、特定の者

と契約しなければ、契約の目的を達することができないため。 

⑨ 
随意契約の相手方 

を 選 定 し た 理 由 

2022・2023 年度雫石町指名競争入札参加資格者名簿に登録があり、

他自治体の火葬場施設における同様の契約においても受注実績が

あり、確実な施行による契約目的達成の点から業者を選定した。 

⑩ 予定価格、見積参加者及び見積金額等 

開 札 日 時 令和５年 11 月 15 日 13 時 00 分 

予定価格（税込） 734,800 円 予定価格（税抜） 668,000 円 

見 積 参 加 者 第 １ 回 第 ２ 回 摘 要 

横浜金属商事株式会社 957,600 円 円 決定 

株式会社創和 228,000 円 円  

株式会社三輝 0 円 円  

 円 円  

 円 円  

⑪ 発 注 担 当 課 町民課 

 


